
 COMUNE DI COLLESANO 

Città Metropolitana di Palermo 
Via Vittorio Emanuele n° 2 – CAP 90016 
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it 

Tel. 0921-661158 / 0921-782305 

 

 C.F.: 82000150829 - P.IVA: 02790570820 
 
 

 

 
 

Ordinanza Sindacale n° 20 del 26/02/2025 
 
OGGETTO: Chiusura dei locali degli uffici comunali, per intervento di derattizzazione e conseguente 
pulizia dei locali. 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che bisogna procedere ad un intervento di derattizzazione e conseguente pulizia 
straordinaria dei locali degli uffici del Comune di Collesano; 
 
RICHIAMATA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 - Istituzione del servizio sanitario nazionale – con 
particolare riferimento all’articolo 40 che individua il Sindaco come Autorità Sanitaria Locale; 
 
ATTESO che il Sindaco, nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale, per le motivazioni sopra esposte, 
intende procedere alla derattizzazione e conseguente pulizia straordinaria dei locali degli uffici del Comune 
di Collesano; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla derattizzazione e conseguente pulizia straordinaria dei locali degli 
uffici del Comune di Collesano; 
 
DATO ATTO CHE le suddette operazioni saranno effettuate nel pomeriggio di giorno 04/03/2025 e che si 
protrarranno nella giornata del 05 marzo 2025; 
 
CONSIDERATO CHE durante le operazioni di derattizzazione, che saranno svolte nei giorni sopra indicati, 
non devono essere presenti persone all’interno dell’edificio, onde evitare di porre in pericolo l'incolumità 
delle persone che operano in seno alla struttura; 
 
RILEVATA LA necessità di provvedere alla chiusura dei locali degli uffici comunali; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.L.gs. n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione 
di provvedimenti a tutela dell'igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella sua qualità di Autorità 
sanitaria Locale; 
 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 
A tutela dell’igiene e sanità pubblica; 

 
ORDINA 

 
✔   per le motivazioni esposte in premessa, l'esecuzione degli interventi di derattizzazione, nonché di pulizia 
straordinaria dei locali del Palazzo Municipale, dalle ore 14,00 del 04/03/2025 e per l’intera giornata del 05 
marzo 2025, la chiusura dei locali e degli uffici ivi ubicati, con la conseguenziale sospensione delle attività 
amministrative; 



 
✔   di incaricare il dirigente della Ditta Progitec, a dare attuazione alla presente Ordinanza, assumendo gli 
atti gestionali all'uopo connessi; 
 
I servizi indifferibili continueranno a essere garantiti alla cittadinanza attraverso il sistema della reperibilità. 
Continueranno ad essere assicurati i seguenti servizi essenziali per la comunità, con le modalità indicate: 
 
- Area Amministrativa - Servizio 3°:limitatamente alle denunce di nascita e alle denunce di morte, al rilascio 
di documenti d’identità urgenti ed indifferibili, attraverso il sistema di reperibilità del personale addetto: 
Rinella Filippo – tel. 3498550437; 
- Area Tecnica- Manutentiva: il Servizio manutenzioni assicurerà la propria attività, per i casi urgenti, 
attraverso il sistema della reperibilità del personale addetto; 
- Area Amministrativa - Servizio 8°: il Servizio di Vigilanza e Polizia Municipale continuerà ad espletare la 
propria attività; 
- Area Amministrativa – Ufficio Aro: il Servizio Raccolta Rifiuti sarà erogato regolarmente; 
 

DISPONE 
 

 La presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura, UTG di Palermo, alla Questura di Palermo, al 
Comando della Locale Stazione dei Carabinieri, al Comando di Polizia Municipale. 

 La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio on-line, nei modi e nei termini di legge, 
nonché sul sito istituzionale sezione "Amministrazione Trasparente"; 

  
INFORMA 

 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: al T.A.R. entro 60 giorni, nei termini e nei modi 
previsti dal D. Lgs.02 luglio 2010, n. 104; al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971, n° 1199. 
 

DEMANDA 
 

alla Forza Pubblica e al Comando Polizia Locale il controllo sul rispetto della presente Ordinanza, è 
comunque fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare, pena le sanzioni ai sensi delle 
norme sopra richiamate. 

IL SINDACO 
F.to Dott.ssa Tiziana Cascio 

 
  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993. 
Il documento sottoscritto in originale è agli atti di 
questo ufficio. 
 


